
 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 27 декабря 2019 г. № 42-1 

О внесении изменений в Постановление Президиума Правительства 

Донецкой Народной Республики от 10 июля 2019 года № 16-1 

«О перемещении субъектами хозяйствования Донецкой Народной 

Республики и Луганской Народной Республики товаров, транспортных 

средств и иных предметов через административную границу между 

Донецкой Народной Республикой и Луганской Народной Республикой» 

 
С целью реализации таможенной политики Донецкой Народной 

Республики, упрощения процедур таможенного оформления товаров, 

транспортных средств и иных предметов, основываясь на положениях 

Концепции внешней политики Донецкой Народной Республики, утвержденной 

Указом Главы Донецкой Народной Республики от 01 марта 2019 года № 56, 

руководствуясь подпунктом 2 статьи 216, частью 2 статьи 151 Закона Донецкой 

Народной Республики от 25 марта 2016 года № 116-IHС «О таможенном 

регулировании в Донецкой Народной Республике», Правительство Донецкой 

Народной Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в Постановление Президиума Правительства 

Донецкой Народной Республики от 10 июля 2019 года № 16-1 «О перемещении 

субъектами хозяйствования Донецкой Народной Республики и Луганской 

Народной Республики товаров, транспортных средств и иных предметов через 

административную границу между Донецкой Народной Республикой и 

Луганской Народной Республикой», изложив пункт 5 Постановления в 

следующей редакции: 

«5. Региональной службе ветеринарно-санитарного контроля и надзора на 

границе и транспорте в отношении товаров, подлежащих ветеринарному 

контролю и надзору: 



2 

5.1. В случае вывоза товаров на территорию Луганской Народной 

Республики осуществлять документальный контроль и внешний визуальный 

осмотр товаров, а также оформление оказываемых платных услуг в сфере 

ветеринарии в местах проведения контроля на административной границе 

Донецкой Народной Республики с Луганской Народной Республикой. При 

установлении нарушений ветеринарно-санитарных требований вывоз 

соответствующих товаров запрещается, а осуществление ветеринарного 

контроля переносится в место погрузки товара. 

При необходимости выдачи международных ветеринарных сертификатов 

осмотр товаров и отбор образцов (проб) продукции, а также выдачу 

международных ветеринарных сертификатов осуществлять по месту погрузки 

товара; 

5.2. В случае ввоза товаров, произведенных в Луганской Народной 

Республике, осуществлять документальный контроль и внешний визуальный 

осмотр товаров в местах проведения контроля на административной границе 

Донецкой Народной Республики с Луганской Народной Республикой; 

5.3. В случае ввоза товаров, произведенных не в Луганской Народной 

Республике, осуществлять документальный контроль и внешний визуальный 

осмотр товаров в местах проведения контроля на административной границе 

Донецкой Народной Республики с Луганской Народной Республикой. Осмотр 

товаров и отбор образцов (проб) продукции, а также оформление оказываемых 

платных услуг в сфере ветеринарии и выдачу ветеринарных свидетельств 

осуществлять по месту выгрузки товара.». 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

Председатель Правительства А.Е. Ананченко 




